tius L. debet fieri citatio personalis: & quia agitur de gravi praedjudicio, non sufficeret citatio ad domum.

(4) Sin escrito. Tali, s. intelligi, quod per se fidei faceret: fuit tamen lata per scripturam privatam, nam licet in scriptis sit proferenda sententia, non tamen requiritur, quod sit scriptura publica, ut dicebant Joan. And. & Abb. in cap. Albericus, de test. vel intellige istam L. in illis casibus, in quibus potest sententia, sine scriptis, proferri, de quibus per gloss. in cap. fin. de re judic. in 6. super parte illustrium.

LEY V.

Parte appellata in causa appellationis non comparente, recipiuntur testes, lite non contest. Idem super manumissione in testamento legata. Hoc dicit.

(1) Sobre pleyto de alçada. Concordat cum cap. per tuas, & cap. inter postea, §. fin. de appel. & L. fin. §. illud, C. de tempor. appell.

(2) Que afforrasse algun sieruo. Concordat L. cum vero, §. subventum, ff. de fideicom. liber. & L. diffamari, C. de ingen. & manu, L. 3. §. fin. ff. de liber. ho. exibi. gloss. in dicto cap. quoniam frequenter, in princ. & L. iuxta, C. de liber. causa, & notat Bald. in lege 1. C. de test. ubi dicit, quod hoc procedit, sive agatur de libertate hominis, siue ecclesiae, vel civitatis: ut procedi possit ad diffinitivam, in lite non contestata, & advertentiam per istam legem, videtur reprobari opinio gloss. qui male judic. in fin. gloss. que dicit hoc procedere, si agatur de libertate jam competente: scilicet, si de competitura, veluti ex causa fideicommissi: nam haec, L. loquitur in ea libertate, quae debetur ex fideicommissio.

LEY VI.

Otra manera y ha, en que pueden ser recibidos los Testigos, ante quel pleyto sea comenzado.

In començar el pleyto, pueden recibir testigos en esta guisa: así como quando algunos fazen saber al Rey, que aquellos que tienen tierra por el, e los Merinos, e los Alcaldes, o los otros que han de fazer justicia; o de sus omes, que andan cogiendo por la tierra sus rentas, o recaudando sus derechos; que passan mandamientos del Rey, e agrauianse las gentes de aquella tierra, vñando mal de su officio, (1) o faziendoles fuerza, o otros males. Ca si sobre esto aduxeren (2) derechos testigos, para prouar, o delante el Rey, o delante quien el mandare, deuenelos recibir; e de si, fazer y el Rey, aquello que tuuiere por derecho. E aun de otra guisa, dezimos, que pueden ser recibidos los testigos, ante que comiencen el pleyto. E esto seria, (3) si alguno moviesse pleyto contra otro, faziendole emplazar; e de si, aquel que lo moviesse, non lo quisiesse seguir, nin venir al plazo que le pusiesse, aquel que los ouiesse de judgar; e el demandado, temiendose que le podria venir daño a el, e a sus herederos, viniessse al Rey, o al otro que lo ouiesse de judgar, e dixesse, que le recibiesse sus testigos, o que librasen el pleyto; entonce deue llamar al demandador, si fuere en la tierra, o lo pudiere fallar, e ponerle dia (4) a que venga seguir el pleyto; e si el non fuere y, deuelo fazer saber en su casa. E si por todo esto non viniere, deuen re-

fermosei
vni in cap
testimon.
q. de fer
tibus q. l.
n. b. e. q.
3. n. 10. t.
1. pag. 398.

Partida III.

LEY VI.

Super gravaminibus, per regis officiales, illatis possunt lite non contestata, testes recipi coram rege, vel ejus commissario. Idem fit actore non comparente, nec litem prosequente. Si desiderat reus sententiam diffinitivam, erit rium prius citandus actor, & si non sit praesens: ad ejus domum referatur: & tunc eo non veniente ad testium receptionem, & sententiam procedatur. Hoc dicit.

(1) Vñando mal del su officio. Concordat cum L. ne dim. C. de penis, citandus tamen esset talis officialis gravans subditos, ante sententiam, ut in lege si apparitor, C. de cohabit. lib. 12. potest etiam dici, quod ista L. intelligatur, & ipsa aperte vult in quocumque fuerit indicatu, tam judicum majorum, quam minorum, & eorum officialium, ut possit procedi ad Inquisitionem generalem, & eam que vulgo dicitur, perquisita secreta, & lite non contest. testes recipi, nam sicut fit Inquisitio generalis pro statu Ecclesiae, tam in capite, quam in membris, ut in cap. qualiter, & quando, & ibi Innoc. de accusat. ita in judice, & ejus officialibus, ut & notat Bald. in lege observare, §. proficisci, q. 5. ff. de offi. procons. & tradit Paris de Puteo in suo tractatu syndacatu, fol. 13. col. 2. & fol. 58. col. 3. & ibi, quod nulla procedente infamia, hoc fit, & tradit Ang. de Arret. in suo tractatu maleficio. in parte, haec est quedam Inquisitio, col. 7. & an ex probatis in Inquisitione generali sequatur condemnatio contra putantem. Bald. dicit, quod sic in dicto §. proficisci, q. 6. & adde ad praedicta, quae habentur in capitulis judicum de residentia, cap. 3. & 4. & Bald. in lege fin. C. de pena judic. qui male judic. in lege jubemus, C. de probat. col. 2. ubi dicit, quod non est ponendus in isto casu locus, & tempus criminis, seu erimium, in ista Inquisitione generali, neque requiritur citatio officialium: cum isti testes recipiuntur in dicta Inquisitione contra officiales, ut hic patet, & ita servatur in practica.

cebir los testigos, e librar el pleyto segun fallaren por derecho. Ca bien puede ome sospedar, que pues que lo fizo emplazar su contendor, e non quiso seguir el pleyto, que maliciosamente lo fizo.

LEY VII.

Otra manera y ha, en que pueden recibir Testigos, ante que el Pleyto sea comenzado.

Ante desta, pueden recibir los testigos, ante que el pleyto sea comenzado por respectiva. E esto seria, quando alguno pusiesse contra otro defension, así como contra el Alcalde que lo ha de judgar, diziendo que lo ha sospechoso, (1) e mostrando alguna razon derecha, por que non deue responder antes; o si dixesse contra el, su contendor, que non le deue responder, porque tal pleyto fiziera con el, que non pudiesse demandar aquello que le demandava, e que esto quiere prouar; o diziendo que ouieron ya juyzio afinado, (2) sobre aquella cosa que demanda; o que fizieron auencia alguna sobre ella, por que se libro aquel pleyto; o diziendo contra alguno de los que estuuiessen en el pleyto, así como los Conserjeros, que le guarden dellos, e mostrando alguna razon derecha, por que los deue auer por sospechosos; o diziendo contra la carta (3) que fuesse ganada sobre aquel pleyto, que fuera ganada encubriendo la verdad, e diziendo mentira. Ca sobre qualquier destas razones (4) sobredichas pueden recibir testigos, maguer el